
Nº 188, quinta-feira, 27 de setembro de 2012 49ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSIN

ANTE D
A IM

PRENSA N
ACIO

NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012092700049

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.175 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 5 de setembro de 2012, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 1, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pela servidora DANIELA DE
MORAIS SIERRA, matrícula nº 22402, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
constante no Processo Administrativo nº 1.00.000.013693/2012-97,
resolve:

Nº 1.176 - Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, a partir de 10 de setembro de 2012, o cargo de
Analista Processual, classe A, padrão 4, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ELIANTO DE
SOUZA DO COUTO, matrícula nº 20012, nos termos do artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve:

Nº 1.178 - 1. Exonerar MARÍLIA DOURADO GENTIL JACOBINA,
ocupante do cargo de Analista Administrativo, matrícula 6515, do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Normas e Procedimentos,
CC-2, da Coordenadoria de Legislação de Pessoal do Ministério Pú-
blico Federal.

2. Dispensar PAULA REJANE QUEIROGA PENA DE ME-
NEZES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
20091, da função de confiança de Chefe da Seção de Análise de
Direitos e Deveres, FC-2, da Coordenadoria de Legislação de Pessoal
do Ministério Público Federal.

3. Nomear PAULA REJANE QUEIROGA PENA DE ME-
NEZES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
20091, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Normas e Procedimentos, CC-2, da Coordenadoria de Legislação de
Pessoal do Ministério Público Federal.

4. Designar JULIANDRO BORDIGNON, ocupante do cargo
de Técnico Administrativo, matrícula 21434, para exercer a função de
confiança de Chefe da Seção de Análise de Direitos e Deveres, FC-
2, da Coordenadoria de Legislação de Pessoal do Ministério Público
Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve:

Nº 1.179 - 1. Dispensar FLÁVIO CAMARA AZEVEDO TRAVAS-
SOS SARINHO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
19445, da função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Doutor Paulo de
Tarso Braz Lucas.

2. Designar FLÁVIO CAMARA AZEVEDO TRAVASSOS
SARINHO, ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula
19445, para exercer a função de confiança de Auxiliar de Gabinete,
FC-1, junto ao Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Dou-
tor Washington Bolívar de Brito Junior, em vaga decorrente da dis-
pensa de Luis Felipe Maciel Bezerra de Melo, matrícula 17315.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve:

Nº 1.180- 1. Dispensar PAULO CARVALHO SOUSA, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado/Segurança, matrícula
19450, do encargo de substituto eventual do Chefe da Supervisão
Operacional e Imagens, CC-1, da Coordenadoria Operacional de Se-
gurança, da Unidade de Segurança Institucional do Ministério Público
Federal.

2. Designar JULIANA BIONDE ATHAYDE, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado/Segurança, matrícula
22370, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da
Supervisão Operacional e Imagens, CC-1, da Coordenadoria Ope-
racional de Segurança, da Unidade de Segurança Institucional do
Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Nº 92 -Art. 1º. Dispensar a servidora LÍVIA MOURA DELFINO DA
COSTA, Técnico Administrativo, matrícula nº. 22.982-2, do encargo
de substituto eventual de Chefe, CC-2, da Divisão de Recursos Hu-
manos - DRH.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e no inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20 de no-
vembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR/MPU
nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Nº 93 -Art. 1º. Exonerar a servidora MARIA BEATRIZ DE OLI-
VEIRA FONSECA, Analista Processual, matrícula nº. 16.875-1, do
Cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete de
Procurador Regional da República Dr. Paulo Vasconcelos Jacobina
(GABPRR43-PVJ).Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE
C A RVA L H O

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Nº 280 - Exonerar RODRIGO fERREIRA pINTO, ocupante do cargo
de Técnico informática, matrícula 6219-7, do cargo em comissão de
Presidente Nível I da Comissão Permanente de Licitação, Código CC-
1, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR nº 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

Nº 281 - Nomear LUIZ FERNANDO PELEGRINELLI, Técnico Ad-
ministrativo, matrícula 4050-9, para exercer o cargo em comissão de
Presidente Nível I da Comissão Permanente de Licitação, Código CC-
1, da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, na vaga
de rodrigo ferreira pinto.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 684, DE 24 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o contido na Portaria nº 458/98, de 02 de julho
de 1998, do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República,
que delega competência para a chefia da PR/PR, e

considerando o voto nº 1942/2012, de 03 de setembro de
2012, do Relator Oswaldo José Barbosa Silva, acolhido por una-
nimidade na Sessão nº 562 da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão
do MPF, resolve:

Designar a Procuradora da República Luciana Fernandes
Portal Lima Gadelha para, como órgão do Ministério Público Federal,
dar prosseguimento à persecução penal nos autos nº
2004.70.05.004138-8, em trâmite no Juízo Substituto da 2ª VF de
Cascavel/PR.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Nº 687 - Designar o Procurador da República Alexandre Halfen da
Porciúncula para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de
competência da Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo
às audiências designadas de interesse do MPF, no período de 02 a 04
de outubro de 2012, bem como respondendo pelo plantão da referida
Subseção Judiciária pelo período de 1º a 07 de outubro de 2012, sem
prejuízo de suas atribuições na PRM/Foz do Iguaçu.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Nº 688 - Designar o Procurador da República Robson Martins para
oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de competência da Vara
Federal de Campo Mourão, inclusive comparecendo às audiências
designadas de interesse do MPF, no período de 02 a 04 de outubro de
2012, bem como respondendo pelo plantão da referida Subseção
Judiciária pelo período de 1º a 07 de outubro de 2012, sem prejuízo
de suas atribuições na PRM/Umuarama.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011,
publicada no DOU de 23/02/11, do Excelentíssimo Senhor Procu-
rador-Geral da República, resolve:

Nº 689 - Designar a Procuradora da República Cíntia Maria de An-
drade para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de com-
petência da Vara Federal de Jacarezinho, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 02 a 04 de
outubro de 2012, bem como respondendo pelo plantão da referida
Subseção Judiciária pelo período de 1º a 04 de outubro de 2012, sem
prejuízo de suas atribuições na PRM/Londrina.

JOÃO VICENTE BERALDO ROMÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e Ofício ADM/PRM/RG/RS
nº 1230, de 18.09.2012, resolve:

Nº 473 - 1. Dispensar, o servidor JOSÉ ANTÔNIO ULIANO MAIA-
TO, matrícula 6800, Técnico de Apoio Especializado/Transporte, da
função de confiança de Subcoordenador Administrativo, Código FC-
2, da Procuradoria da República no Município de Rio Grande.

2. Designar o servidor CASSIUS OLSON PORTO, matrícula
21517, Técnico Administrativo, para exercer a função de confiança de
Subcoordenador Administrativo, Código FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Rio Grande.

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e Ofício nº 6676, de
24.09.2012, resolve:

Nº 474 - 1. Dispensar o servidor JOÃO LUIZ GUNS JÚNIOR,
matrícula 14587, Técnico Administrativo, da função de confiança de
Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Felipe Bretanha
Souza da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do
Sul.

2. Designar a servidora LUCIANA DE BARROS COELHO
BASTOS DA SILVA, matrícula 8883, Analista Processual, para exer-
cer a função de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do
Gabinete do Dr. Felipe Bretanha Souza da Procuradoria da República
no Estado do Rio Grande do Sul.

FABÍOLA DÖRR CALOY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II, do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução PR-SP
n° 1, de 12 de novembro de 2010, considerando o teor do Ofício nº
16640/2012 (PR-SP-00060093/2012), de 12 de setembro de 2012,
resolve:

Nº 1.094 - I - Designar o Procurador da República em São Paulo
ROBERTO ANTÔNIO DASSIÉ DIANA para atuar em conjunto com
a Procuradora da República em São Paulo marta pinheiro de oliveira
sena nos autos nº 000179-78.2009.403.6181, em trâmite perante a 1ª
Vara Federal Criminal da Subseção Judiciária de São Paulo;

II - Determinar seja dado conhecimento aos referidos Pro-
curadores da República, bem como à Divisão de Matéria Criminal
desta unidade.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições previstas no inciso II, do artigo 50 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução PR-SP
n° 1, de 12 de novembro de 2010, considerando o teor do Ofício nº
16641/2012 (PR-SP-00060096/2012), de 12 de setembro de 2012,
resolve:


